
assumir valor distinto do preço estimado na pesquisa de preços feita 
na forma desta Instrução Normativa.

§ 1º É vedado qualquer critério estatístico ou matemático que incida 
a maior sobre os preços máximos.

§ 2º O preço máximo poderá ser definido a partir do preço estimado na 
pesquisa de preço, acrescido ou subtraído de determinado percentual, 
de forma justificada.

§ 3º O percentual de que trata o § 2º deve ser definido de forma a 
aliar a atratividade do mercado e a mitigação de risco de sobrepreço.

Art. 11. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 12. Revogam-se as disposições normativas em contrário.
(Republicado por incorreção)

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

KAREN SABRINA BAYESTORFF DUARTE
Diretora de Gestão de Licitações e Contratos

Cod. Mat.: 757906

PORTARIA Nº 1056/GABSA/SAP.
HOMOLOGAR com base no §4º, do art. 41 da Constituição Fede-
ral, incluído pela Emenda Constitucional nº 19/1998, no Decreto nº 
153/2003 e nas avaliações de desempenho conforme processo SJC 
87886/2019, o período de ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor 
abaixo relacionado, confirmando-o no cargo de Agente de Segu-
rança Socioeducativo, nomeado por concurso público, do quadro 
de pessoal da Secretaria de Estado da Administração Prisional e 
Socioeducativa, declarando-o estável a partir de 05/08/2021.

NOME MATRÍCULA
ALCIONEIDE DABOITE 696.489-3-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757650

PORTARIA Nº 1057/GABSA/SAP.
HOMOLOGAR com base no §4º, do art. 41 da Constituição Fede-
ral, incluído pela Emenda Constitucional nº 19/1998, no Decreto nº 
153/2003 e nas avaliações de desempenho conforme processo SJC 
94873/2019, o período de ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor 
abaixo relacionado, confirmando-o no cargo de Agente de Segu-
rança Socioeducativo, nomeado por concurso público, do quadro 
de pessoal da Secretaria de Estado da Administração Prisional e 
Socioeducativa, declarando-o estável a partir de 06/08/2021.

NOME MATRÍCULA
WILLIAM DE SOUZA BENEDET 974.290-5-02
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757651

PORTARIA Nº 1058/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SAP 54748/2021, 
resolve: DESIGNAR o servidor JAIR ANTONIO FRANÇA, matrícula 
654.111-9-01, como Ordenador de Despesas Primário e o servidor 
WILTON LAZAROTTO, matrícula 963.521-1-01, como Ordenador de 
Despesas Secundário, para no âmbito do Fundo Rotativo da Peniten-
ciária da Região de Curitibanos: Ordenar as despesas, empenhos, 
ordens de pagamento, cheques e demais documentos pertinentes 
à movimentação financeira; Reconhecer dívidas e autorizar o pa-
gamento; Assinar demonstrações contábeis, tais como balancetes 
e balanços gerais; e, Emitir autorização de fornecimento, a contar 
da publicação, cessando os efeitos da Portaria nº 689/GABSA/SJC, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.316, de 23/07/2020.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757652

PORTARIA Nº 1062/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 66194/2021, 
resolve: PRORROGAR por mais 30 dias, a contar de 16/08/2021, 
a Portaria nº 196/GABSA/SAP, publicada no DOE nº 21.224, de 
18/03/2020, a qual versa da suspensão do trabalho externo realizado 
por reeducandos do sistema prisional catarinense.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757653

PORTARIA Nº 1063/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 66194/2021, 
resolve: PRORROGAR por tempo indeterminado, a contar de 
17/08/2021, a Portaria nº 198/GABSA/SAP, publicada no DOE nº 
21.224, de 18/03/2020, a qual versa da suspensão do recebimento 
de alimentos e itens (sacolas), trazidas pela família dos reeducandos 
e adolescentes do sistema prisional e socioeducativo catarinense.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757656

PORTARIA Nº 1064/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 66194/2021, 
resolve: PRORROGAR por 90 dias, a contar de 14/08/2021, a Portaria 
nº 459/GABSA/SAP, publicada no DOE nº 21.279, de 29/05/2020, 
a qual versa da criação da Central de Regulação de Vagas para 
COVID-19 no âmbito da SAP.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757658

PORTARIA Nº 1065/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no art. 171 da Lei nº 6.745/1985 
e processo SAP 65859/2021, resolve: DISPENSAR a FC 1 (super-
visor) do servidor abaixo relacionado.

NOME MATRÍCULA
GUILHERME MUSCOPF PINTO 387.577-6-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757660

PORTARIA Nº 1066/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SAP 65859/2021 
resolve: CONVOCAR o servidor abaixo relacionado, para desempe-
nhar suas funções junto ao Centro de Atendimento Socioeducativo 
Provisório de Itajaí, pelo período de 180 dias, a contar de 05/08/2021.

NOME MATRÍCULA
FRANCINET CIRILO SILVA 998.468-2-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757661

PORTARIA Nº 1067/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no art. 39 da Lei nº 6.745/1985 e 
processo SAP 65859/2021, resolve: DESIGNAR a FC 1 (supervisor) 
para o servidor abaixo relacionado.

NOME MATRÍCULA
FRANCINET CIRILO SILVA 998.468-2-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757662

PORTARIA Nº 1068/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 65859/2021, 
resolve: DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor FRANCINET CI-
RILO SILVA, matrícula 998.468-2-01, para a função de Gestor do 
Centro de Atendimento Socioeducativo Provisório de Itajaí, a contar 
de 05/08/2021.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757663

PORTARIA Nº 1069/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no art. 11, inciso III da Lei 
Complementar nº 260/2004, item 1.7, III do Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado nº 010/2016 e processo SAP 66171/2021, resolve: 
DISPENSAR A PEDIDO a servidora abaixo relacionada, admitida em 
caráter temporário no cargo de Enfermeira, a contar de 05/08/2021.

NOME MATRÍCULA
ANGELA REGINA MONTEIRO 961.571-7-02
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 757664

PORTARIA Nº 1054/GABS/SAP.
“Determina suspensão de atendimentos externos realizados pelo 
Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico”.

CONSIDERANDO o disciplinado no Decreto nº 1.172, de 26 de 
Fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a necessária adoção de medidas de prevenção, 
diante do aumento do número de registros de infectados pelo coro-
navírus (COVID-19), no País;
CONSIDERANDO as orientações da Secretaria de Estado da Saúde 
e as regras e protocolos de prevenção a serem adotados;
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção das medidas pre-
ventivas à COVID-19 junto ao Sistema Prisional e Socioeducativo 
Catarinense;
CONSIDERANDO a vulnerabilidade a  que  estão  sujeitos  os  
servidores  e  pacientes  do Hospital de Custódia e Tratamento 
Psiquiátrico;

O Secretário de Estado da Estado da Administração Prisional 
e Socioeducativa, conforme disposto no art. 106, §1º, V e §2º, 
I, da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, e con-
siderando o disposto no parágrafo único do art. 22 do Decreto 
Estadual nº 562, de 17 de abril de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Suspender internações, avaliações psiquiátricas, realização 
de perícias e confecções de laudos periciais na sede do Hospital 
de Custódia e Tratamento Psiquiátrico.

Parágrafo único: Os casos excepcionais serão avaliados pelo Hos-
pital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico.

Art. 2º As medidas determinadas na presente portaria vigoram por 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogadas em caso 
de necessidade.

Art. 3º Esta portaria revoga a Portaria nº 390/SAP/GABS de 05 
de março de 2021, entrando em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 757671

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”, 
referente ao projeto atividade 1373 da   Secretaria de Estado da 
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural, conforme Decreto 
Estadual nº781/782/2012.de 25.01.2012 Estagiário: JOÃO VICTOR 
DO AMARAL ROCHA; CPF; 118097499-99; Termo de Compromisso 
nº223/2021; Início:12/08/2021  valor:500,00;Lotação: GEASF.

Cod. Mat.: 757424

11.08.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.582 Página 69

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


